



2024年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月13日

上場会社名 U U U M株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3990 URL https://www.uuum.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 梅景 匡之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 安藤 潔 (TEL) 03-5414-7258
 四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第1四半期の連結業績(2023年6月1日~2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	5,420	△7.0	△56	—	△60	—	△221	—
2023年5月期第1四半期	5,829	16.7	203	—	190	—	104	—

(注) 包括利益 2024年5月期第1四半期 △218百万円(—%) 2023年5月期第1四半期 114百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	△11.17	—
2023年5月期第1四半期	5.28	5.19

(注) 2024年5月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在するものの1株当たり四半期純損失のため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	10,280	3,112	30.0
2023年5月期	10,438	3,325	31.6

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 3,083百万円 2023年5月期 3,302百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年5月期	—	—	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,600	28.2	450	—	480	—	250	—	12.59
	~ 30,300	~ 31.2	~ 570	—	~ 600	—	~ 340	—	~ 17.12

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 2023年11月24日開催予定の臨時株主総会に付議しております定款一部変更(事業年度の末日の変更)に関する議案が原案どおり承認されることを条件として、決算期(事業年度の末日)を5月31日から9月30日に変更する予定であり、これに伴って、決算期変更の経過期間となる2024年9月期は、2023年6月1日から2024年9月30日までの16か月決算となることを予定しております。なお、本日時点では本臨時株主総会の開催前であることから、連結業績予想以外の項目においては、従来どおり「2024年5月期」と表記しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期1Q	19,978,140株	2023年5月期	19,978,140株
② 期末自己株式数	2024年5月期1Q	121,200株	2023年5月期	121,200株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期1Q	19,856,940株	2023年5月期1Q	19,801,980株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和による経済活動の正常化に伴い、個人消費の緩やかな回復が見られました。一方で、円安ドル高の進行や規制緩和に伴うオフライン需要の回復など、当社グループを取り巻く経営環境は日々刻々と変化しております。

このような事業環境のもと、当社クリエイターに関連する商品が拡大したこと等によってグッズの卸売りは好調に推移しました。一方、アドセンス・ゲーム・マーケティングは収益力強化に向け改善を進めています。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間において、売上高5,420,672千円(前年同四半期7.0%減)、営業損失56,783千円(前年同四半期は営業利益203,448千円)、経常損失60,729千円(前年同四半期は経常利益190,077千円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は221,838千円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益104,520千円)となりました。

なお、当社グループは動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、10,280,383千円となり、前連結会計年度末に比べ158,432千円減少いたしました。

流動資産は8,308,097千円となり、前連結会計年度末に比べ24,250千円増加いたしました。この主な内訳は、現金及び預金の増加372,959千円、売掛金の増加233,383千円、未収消費税等の減少593,733千円によるものであります。

固定資産は1,972,285千円となり、前連結会計年度末に比べ182,682千円減少いたしました。この主な内訳は、無形固定資産の減少189,190千円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、7,168,041千円となり、前連結会計年度末に比べ54,833千円増加いたしました。この主な内訳は、買掛金の増加273,880千円、賞与引当金の減少142,792千円、未払法人税等の減少102,616千円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、3,112,341千円となり、前連結会計年度末に比べ213,265千円減少いたしました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上221,838千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は事業年度を「毎年6月1日から5月31日まで」から「毎年10月1日から9月30日まで」に変更するための定款変更を行うことを予定しており、これに伴って、経過期間である2024年9月期は2023年6月1日から2024年9月30日までの16か月決算期間となります。決算期間の4か月の延長及び直近の業績の動向等を踏まえ、2023年7月14日に公表しました2024年5月期(2023年6月1日～2024年5月31日※決算期変更前)の通期業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日別途公表の「決算期の変更等に伴う通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,231,874	4,604,833
売掛金	2,405,249	2,638,633
商品	469,465	425,973
仕掛品	10,571	13,777
貯蔵品	2,458	566
未収消費税等	846,172	252,438
その他	318,055	371,875
流動資産合計	8,283,847	8,308,097
固定資産		
有形固定資産	236,544	224,148
無形固定資産		
のれん	33,514	13,405
契約関連無形資産	490,000	472,500
その他	254,352	102,770
無形固定資産合計	777,866	588,676
投資その他の資産		
投資有価証券	396,969	364,199
敷金及び保証金	349,961	342,622
その他	393,626	452,638
投資その他の資産合計	1,140,557	1,159,460
固定資産合計	2,154,968	1,972,285
資産合計	10,438,815	10,280,383
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,799,479	2,073,360
短期借入金	3,500,000	3,500,000
1年内返済予定の長期借入金	297,000	297,000
未払法人税等	122,403	19,786
契約負債	162,392	224,379
賞与引当金	142,792	—
その他	816,838	861,659
流動負債合計	6,840,905	6,976,186
固定負債		
長期借入金	256,047	181,797
その他	16,255	10,058
固定負債合計	272,302	191,855
負債合計	7,113,207	7,168,041
純資産の部		
株主資本		
資本金	834,125	834,125
資本剰余金	824,787	824,787
利益剰余金	1,751,888	1,530,050
自己株式	△99,978	△99,978
株主資本合計	3,310,823	3,088,985
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8,795	△5,689
その他の包括利益累計額合計	△8,795	△5,689
新株予約権	23,579	29,045
純資産合計	3,325,607	3,112,341
負債純資産合計	10,438,815	10,280,383

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)
売上高	5,829,220	5,420,672
売上原価	3,989,274	3,765,170
売上総利益	1,839,946	1,655,502
販売費及び一般管理費	1,636,497	1,712,285
営業利益又は営業損失(△)	203,448	△56,783
営業外収益		
受取利息	39	28
為替差益	16,381	2,787
関係会社業務受託収入	8,960	—
持分法による投資利益	—	14,274
その他	1,582	1,843
営業外収益合計	26,963	18,934
営業外費用		
支払利息	2,482	3,362
投資有価証券売却損	—	17,464
持分法による投資損失	34,868	—
その他	2,983	2,054
営業外費用合計	40,334	22,881
経常利益又は経常損失(△)	190,077	△60,729
特別損失		
減損損失	—	186,429
特別損失合計	—	186,429
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	190,077	△247,159
法人税等	86,223	△25,320
四半期純利益又は四半期純損失(△)	103,854	△221,838
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△666	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	104,520	△221,838

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	103,854	△221,838
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,820	3,106
その他の包括利益合計	10,820	3,106
四半期包括利益	114,675	△218,731
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,341	△218,731
非支配株主に係る四半期包括利益	△666	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は動画コンテンツ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(株式会社フリークアウト・ホールディングスによる当社株券に対する公開買付けの実施)

当社は、2023年8月10日開催の取締役会において、株式会社フリークアウト・ホールディングス（以下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式に対する金融商品取引法（昭和23年法律第25号。その後の改正を含みます。）及び関係法令に基づく公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に関して、賛同の意見を表明するとともに、本公開買付けに応募するか否かについては、中立の立場をとり、当社の株主の皆様のご判断に委ねることを決議いたしました。

公開買付者らによる本公開買付けは2023年9月8日をもって終了し、本公開買付けに応募された株券等の数の合計10,403,982株が買付予定数の下限（7,849,430株）以上となりましたので、本公開買付けは成立した旨の報告を受けました。この結果、公開買付者は当社の親会社となっております。

詳細については、2023年9月9日公表の「株式会社フリークアウト・ホールディングスによる当社株券に対する公開買付けの結果並びに親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

(子会社及び持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）)

当社は、2023年8月10日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるHONEST株式会社（以下「HONEST」といいます。）及び当社の持分法適用関連会社であるNUNW株式会社（以下「NUNW」といい、HONEST及びNUNWを併せて「対象会社」と総称します。）に関し、当社が保有する対象会社の普通株式の全てを鎌田和樹氏に譲渡すること（以下「本株式譲渡」といいます。）を決議いたしました。

本株式譲渡は2023年9月15日に実行されたため、2024年5月期第2四半期決算以降、HONESTは当社の連結子会社から除外され、NUNWは当社の持分法適用関連会社から除外されます。また、2024年5月期第2四半期決算において、関係会社株式売却益として特別利益を約2.2億円計上する見込みであります。